
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

19 апреля   2019 года 

  

                         № 8/108 

 

О    внесении    изменений   в 

решение  Муниципального совета   

Ивнянского   района   от 11 ноября  

2016  года № 27/366 «Об  

утверждении  Положения  об 

организации  транспортного 

обслуживания на территории 

Ивнянского района» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 25 Устава муниципального района 

«Ивнянский район»  Белгородской области Федеральным   законом Российской   

Федерации от 13.07.2015г.  № 220-ФЗ  «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Российской Федерации  и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» Муниципальный совет Ивнянского района   р е ш и л: 

1. Внести в решение Муниципального совета Ивнянского района от 11 

ноября  2016  года   № 27/366 «Об  утверждении  Положения  об организации  

транспортного обслуживания на территории Ивнянского района» следующие 

изменения: 

- в пункте 1.5. главы 1. «Общие положения»  слова «уполномоченный 

орган местного самоуправления» - орган местного самоуправления, 

уполномоченный» заменить  следующими словами:  

«уполномоченные органы местного самоуправления» - органы местного 

самоуправления, уполномоченные»; 

- п. 1.5. главы 1. «Общие положения»  абзац « - муниципальный маршрут 

регулярных перевозок» – маршрут регулярных перевозок в границах поселения, 

либо двух и более поселений одного муниципального района» изложить в 

следующей редакции:  

consultantplus://offline/ref=620BA4E51A6AF1B88521395F8C1243BE1BB9C082292AE657FD9FDC9BBA6D207D01D241E2B8B65DAC0FA4C76A3B343949F7303F2B9AFB20D0AAw7P
consultantplus://offline/ref=620BA4E51A6AF1B88521395F8C1243BE1BB9C082292AE657FD9FDC9BBA6D207D01D241E2B8B65DAC0FA4C76A3B343949F7303F2B9AFB20D0AAw7P


2 

 

«-муниципальный маршрут регулярных перевозок» – маршрут 

регулярных перевозок в границах поселения, городского округа либо двух и 

более поселений одного муниципального района»; 

- главу 3. «Установление, изменение, отмена  муниципального маршрута 

регулярных перевозок» изложить в следующей редакции:  

«3.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах 

одного городского поселения или одного городского округа устанавливаются, 

изменяются, отменяются уполномоченным органом местного самоуправления 

соответствующего городского поселения или соответствующего городского 

округа. 

3.2. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах одного 

сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в 

границах одного муниципального района, устанавливаются, изменяются, 

отменяются уполномоченным органом местного самоуправления 

муниципального района, в границах которого находятся указанные поселения. 

3.3. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядок рассмотрения 

заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников 

договора простого товарищества об установлении, изменении либо отмене 

данных маршрутов, а также основания для отказа в установлении либо 

изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) 

устанавливается распоряжением администрации  Ивнянского района. 

3.3.1. Установление или изменение муниципального маршрута 

регулярных перевозок либо межмуниципального маршрута регулярных 

перевозок, имеющих два и более общих остановочных пункта с ранее 

установленным соответственно муниципальным маршрутом регулярных 

перевозок, межмуниципальным маршрутом регулярных перевозок, 

осуществляется по согласованию между уполномоченным органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации и уполномоченным 

органом местного самоуправления, к компетенции которых в соответствии с 

Федеральным законом отнесено установление данных маршрутов. Порядок 

указанного согласования устанавливается законом или иным нормативным 

правовым актом субъекта Российской Федерации. 

3.4. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается 

установленным или измененным со дня включения предусмотренных пунктами 

1-11 части 1 статьи 26 Федерального закона РФ от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ 

сведений о данных маршрутах соответственно в реестр муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок или изменения таких сведений в этих 

реестрах. 

3.5. Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником 

договора простого товарищества, которым выдано свидетельство об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок, в течение срока действия такого свидетельства решение об 



3 

 

изменении либо отмене соответствующего маршрута по инициативе 

установивших его уполномоченного органа местного самоуправления 

принимается не позднее чем за сто восемьдесят дней до дня окончания срока 

действия такого свидетельства и вступает в силу по окончании срока действия 

такого свидетельства. 

3.5.1. В течение шестидесяти дней со дня принятия уполномоченным 

органом местного самоуправления предусмотренного п.3.5. настоящего   

Положения решения об изменении муниципального маршрута регулярных 

перевозок юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выданы 

свидетельства об осуществлении перевозок по данным маршрутам, обязаны 

обратиться в уполномоченный орган местного самоуправления с заявлениями о 

продлении действия таких свидетельств и карт данных маршрутов на 

следующий срок в соответствии с принятым решением. 

3.6. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается 

отмененным со дня исключения сведений о данных маршрутах соответственно 

из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок.». 

- главу 6. «Сведения, включенные  в реестры маршрутов регулярных 

перевозок, доступ к таким сведениям» изложить в следующей редакции: 

«6.1. В реестры маршрутов регулярных перевозок должны быть 

включены следующие сведения: 

6.1.1. регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в 

соответствующем реестре; 

6.1.2. порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 

присвоен ему установившим данный маршрут  уполномоченным органом  

местного самоуправления; 

6.1.3. наименование маршрута регулярных перевозок в виде  

наименований начального остановочного пункта и конечного остановочного 

пункта по маршруту регулярных перевозок либо наименований поселений или 

городских округов, в границах которых расположены начальный остановочный 

пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту; 

6.1.4. наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок либо наименования поселений или городских округов, в 

границах которых расположены промежуточные остановочные пункты; 

6.1.5. наименование улиц, автомобильных дорог, по которым 

предполагается движение транспортных средств между остановочными 

пунктами по маршруту регулярных перевозок; 

6.1.6. протяженность маршрута регулярных перевозок; 

6.1.7. порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом, в 

любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту 

регулярных перевозок); 

6.1.8. вид регулярных перевозок; 



4 

 

6.1.9. характеристики транспортных средств (виды транспортных средств, 

классы транспортных средств, экологические характеристики транспортных 

средств, максимальный срок эксплуатации транспортных средств, 

характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок), 

предусмотренные решением об установлении или изменении маршрута 

регулярных перевозок, государственным или муниципальным контрактом и 

(или) заявкой на участие в открытом конкурсе, поданной участником открытого 

конкурса, которому выдается свидетельство об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок; 

6.1.10. максимальное количество транспортных средств каждого класса, 

которое допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных 

перевозок; 

6.1.11. планируемое расписание для каждого остановочного пункта; 

6.1.12. дата начала осуществления регулярных перевозок; 

6.1.13. наименование, место нахождения (для юридического лица), 

фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для 

индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 

налогоплательщика, который осуществляет перевозки по маршруту регулярных 

перевозок; 

6.1.14. иные сведения, предусмотренные законом субъекта Российской 

Федерации в отношении муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

6.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, которые 

осуществляют регулярные перевозки по муниципальным маршрутам 

направляют в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Ивнянского района сведения о маршрутах регулярных перевозок, после 

проверки сведения вносятся в реестр маршрутов регулярных перевозок и 

утверждаются распоряжением администрации Ивнянского района.  

6.3. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок 

(за исключением сведений о месте жительства индивидуального 

предпринимателя), размещаются на официальном сайте  администрации 

Ивнянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и должны быть доступны для ознакомления без взимания платы.»; 

- главу 10.  «Обязанности перевозчика» дополнить пунктами 10.3 и 10.4 

следующего содержания:  

«10.3. К управлению транспортным средством, используемым для 

перевозок по маршруту регулярных перевозок, допускаются: 
1) водитель, заключивший трудовой договор с юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или одним из участников договора 

простого товарищества, сведения о которых в отношении данного маршрута 

включены в реестр маршрутов регулярных перевозок; 
2) индивидуальный предприниматель, участник договора простого 

товарищества, сведения о которых в отношении данного маршрута включены в 

реестр маршрутов регулярных перевозок. 



5 

 

10.4. Транспортное средство, используемое для перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, должно находиться на праве собственности или ином 

законном основании у юридического лица, индивидуального предпринимателя 

или одного из участников договора простого товарищества, сведения о которых 

в отношении данного маршрута включены в реестр маршрутов регулярных 

перевозок.». 

2. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru. 

3. Контроль  за исполнением  настоящего решения возложить на 

постоянную  комиссию  Муниципального  совета  Ивнянского  района  по   

вопросам   местного  самоуправления, нормативно-правовой деятельности и 

общественной безопасности (Батырева Н.Н.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района               П.Б.Вьюнов 

 

http://www.admivnya.ru/

